Kim Allah’ın belirlediği sınırları ihlâl ederse, işte onlar zalimlerdir.”³

“Bir kimseye ilmî dayanaktan yoksun olarak fetva verilirse bunun günahı sadece bu fetvayı verene döner.”⁴

Şu halde müftî, aslında din ve onun sahibi olan Allah adına konuşmakta; O’nun verdiği vekâlete dayanarak imza atmaktadır. İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) benzetmesiyle “Krallar adına imza atmak, değeri inkâr ve şerefi göz

* Bu yazı, Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından 11-13 Aralık 2009 tarihlerinde Ankara’da düzenlenen “Dînî Danışmanlık Hizmetleri ve Fetva Konsepti İstişare Toplantısı”nda sunulan tebliğe dayanmaktadır.

¹ Nahl 16/116.

² A’râf 7/33.

2023, Mekke 14 Nisan 2008, s. 6.

¹¹ *el-Muvâfakât*, 3/3-9; 4/163, 168.

¹² İstihânın bu özelliği için bkz. Ahmet Yaman, “İstihân Ne Değildir?”, *Usûl İslam Araştırmaları Dergisi*, sy: 8 (2009), s. 169-173.

¹³ Şâtibî, age, ay.

d. Cüz'î/tafsîlî delil, eğer kesin, genel ve kaçınılmaz, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) diliyle ifade edersek "kat'î, küllî ve zarurî" bir maslahatla çatışacak olursa terk edilir ve her açıdan baskın olan maslahat yönünde hüküm verilir.¹⁴

2. Hadis-Sünnet rivayetlerini, diğer derecelendirme esaslarını dikkate almayarak sadece ehl-i hadisin geliştirdiği sened-metin değerlendirme ölçütlerine bağlı kalarak ele alıp onların verdiği sıhhat hükümlerine göre hükmün delili saymak ya da saymamak, günümüz iftâ eyleminin bir diğer problemidir.

Diğer derecelendirme esaslarından kastımız bâhusus, fakihlerin yaklaşım tarzıdır. Ayrıntılara girmeden, fukahanın bir rivayeti sadece sened yapısına, onun ittisâline veya râvî kimliğine göre değerlendirmedini, bunun ötesinde ümmet tarafından kabul edilmiş olmasını, kitlesel amele konu olmasını, ehl-i ilmin benimsemiş olmasını daha çok önemsediklerini belirtelim. Kâsânî'nin (ö. 587/1191) şu tasnifi bunun çok güzel bir ifadesidir:

"Tevâtür iki çeşittir: Birincisi rivayet itibariyle tevâtürdür ki bu, yalan söylemek üzere bir araya gelmeleri mümkün olmayan bir topluluğun yine böyle bir topluluktan yaptığı rivayettir.

118; İsnevî, *Nihâyetü's-Sûl*, s. 394.

²⁹ *el-Burhân*, 2/768.

kıyayı bütünüyle kapatmak da o denli yanlıştır. Bunların yanında bir başka yanlış da, usûl-i fıkıh ilkelerine göre³⁰ değil de o anda işimizi görmesi esasına göre keyfî bir ayıklamayla mirasyedi davranışı sergilemektir.

Karâfî'nin (ö. 684/1285) "Kitaplarda yazılı olanlar karşısında donup kalmak, dini anlayışta bir sapma ve Müslüman âlimlerle selefin maksatları konusunda bir bilgisizlik demektir. Müctehitlerden sâdır olan her fetvaya uymak ve her ictihatla amel etmek caiz değildir.

376-377; Zerkeşî, *el-Bahru'l-Muhîr*, 6/130.

³¹ *el-Furûk*, 1/177; 2/109-110; *el-İhkâm*, s. 73.

sunu hem de müsteftiler açısından sosyo-psikolojik bir kabul zeminine sahip olacaktır.

BİBLİYOGRAFYA

- el-Alemü'l-İslâmî*, sy. 2023, Mekke 14 Nisan 2008.
Cüveynî, Abdülmelik b. Abdillâh (478/1085), *el-Burhân*, Kahire 1400.
Gazzâlî, Ebu Hâmid Muhammed (505/1111), *el-Mustasfâ*, Beyrut 1993.
İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), *İ'lâmü'l-Muvakkî'in an Rabbi'l-Âlemîn*, Beyrut 1991.
İbnü's-Sübkî Tâceddin (771/1370), *Cem'u'l-Cevâmi'*, Beyrut 2001.
İsnevî Cemaleddin (772/1370), *Nihâyetü's-Sûl*, Beyrut 1999.
Kaleci, Muhammed R., *Mevsû'a Fıkh Ömer b. el-Hattâb*, 1981, yy.
_____, *Mevsû'a Fıkh Abdullâh b. Ömer*, Beyrut 1986.
Karâfî, Şihâbüddin (684/1258), *el-Furûk*, Beyrut ty.
_____, *el-İhkâm*, Kahire 1989.
Karaman, Hayreddin, *Laik Düzendeki Dini Yaşamak 3*, İstanbul 2002.
Kâsânî, Alâuddin (587/1191), *Bedâ'î'u's-Sandî*, Kahire 1910, 7/331.
Merğînânî, Burhânüddin (593/1197), *el-Hidâye*, İstanbul 1986.
"Musâfaha", *Mv.F.*, Kuveyt 1997, 37/359-360.
Mutlak, Abdülmelik b. Yusuf, *ez-Zevâcü'l-Örfî Dâhile'l-Memleketi'l-Arabiyyeti's-Suûdiyye ve Hâricehâ, Dâru'l-Âsime*, Riyad 2006.
Özsoy, İsmail, *Faiz ve Problemleri*, İzmir 1993.
_____, "Faiz", *DİA*, 12/122-124.
Serahsî, Şemsüleimme (483/1090), *Usûl*, Beyrut 1993.
Şâfî, Muhammed b. İdris (204/819), *er-Risâle*, Kahire 1979.
Şâtîbî, Ebu İshâk (790/1388), *el-Muvâfakât*, Beyrut 1991.
Uludağ, Süleyman, *İslamda Faiz Meselesine Yeni Bir Bakış*, İstanbul 1988.
Yaman, Ahmet, "İstihsân Ne Değildir?", *Usûl İslam Araştırmaları Dergisi*, sy:8 (2009), s. 169-173.
Zencânî, Mahmud b. Ahmed (656/1258), *Tahrîcü'l-Furû*, Beyrut 1979.
Zerkeşî, Bedreddin (794/1392), *el-Bahrü'l-Muhîr*, Kuveyt 1988.
"Zevâcü'l-Firend (Friend): Nikâh lâ Sifâh", *el-Müstakbelü'l-İslâmî*, sy: 148 (2003).
Zeydân, Abdülkerim, *el-Mufassal fî Ahkâmî'l-Mer'e*, Beyrut 1994.
Zeylâî, Fahreddin (740/1342), *Tebyînü'l-Hakâik*, Bulâk 1315.
<http://e-ilahiyat.com/content/view/697/260/> (05.10.2008).